¹⁾ Ann. Lauriss. 801: et a cuncto Romanorum populo adclamatatum est: „Carolo Augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!“ vgl. Ann. Max. Enhard. Fuld. Ann. Pauli contin. Roman. Chron. Moiss. cod. Anian. (adiuncto etiam Romano populo acclamante etc.). Einh. Ann. 801 (Poeta Saxo l. IV. v. 14--19). — V. Leonis III. l. c.: Tunc universi fideles Romani, videntes tantam defensionem et dilectionem, quam erga sanctam Romanam ecclesiam et ejus vicarium habuit, unanimiter altisona voce Dei nutu atque beati Petri clarigeri regni caelorum exclamaverunt: „Carolo piissimo augusto, a Deo coronato magno, pacifico imperatori vita et victoria!“ Ante sacram confessionem beati Petri apostoli plures sanctos invocantes tres (ter?) dictum est... vgl. Flodoard. l. c. Auch Regino S. 561 erwähnt die dreimalige Affirmation: et a cuncto Romanorum populo ter adclamatatum est... (Ann. Mett.)

dann auch in Karl's offiziellen Titel übergingen ¹⁾, während der Titel des Patricius nun wegfiel ²⁾.

Nachdem hierauf, wie es scheint, noch eine Litanei gesungen war ³⁾, aborirte der Papsf den neuen Kaiser der Römer ⁴⁾, d. h. er warf sich ihm, nach der orientalischen Sitte, welche namentlich seit Diocletian bei den alten und noch gegenwärtig bei den byzantinischen Kaisern in Gebrauch war, huldigend zu Füßen ⁵⁾.

¹⁾ Sickel, Acta reg. et imp. Karolin. I, 262—263. Karl's Titel in den Diplomen lautet fortan: Karolus serenissimus augustus a deo coronatus magnus pacificus imperator Romanus gubernans imperium qui et per misericordiam dei rex Francorum et Langobardorum. Das Capitulare Italicum a. 801 (S. 204) ist datirt: Anno . . . consulatus autem nostri primo.

Vgl. ferner hinsichtlich der neuen Titel Karl's Ann. Lauriss.: Imperator et augustus est appellatus (Ann. Max. Enhard. Fuld. Ann. Regino). Einh. Ann. (Poeta Saxo l. IV. v. 23—24). Ann. Sith. — Chron. Moiss. cod. Moiss.: Ex tunc autem imperator et augustus est appellatus. V. Leonis III. l. c.: et ab omnibus constitutus est imperator Romanorum. Ann. Lauriss. min. schreiben: ab ipso pontifice et ab omni populo Romano atque Francorum augustus appellatur. Kurze Angaben nennen die Römer als diejenigen, welche Karl mit den neuen Titeln bezeichneten, so Ann. Fuld. antiqu. 801 cod. Casselan. et Vindobon. 801 Scr. III. 117*: Karolus rex a Romanis est appellatus augustus (cod. Monac.: Karolus augustus appellatus est); Ann. Coloniens. 801 Jaffé et Wattenbach, Eccl. metropol. Coloniens. codd. manuscr. S. 127: Karolus a Romanis appellatus est Augustus; die Ableitungen der verlorenen Hersfelder Jahrbücher (Quedlinb. 801: imperator et augustus a Romanis appellatus est. Weisseburg. Lambert.). V. Willehadi c. 5 Scr. II, 381 spricht von Uebertragung der imperialis potestas auf das Frankenreich per electionem populi Romani. Ann. Nordhumbran l. c.: Hanc dignitatem . . . meruit ab omni populo percipere, ut imperator totius orbis appellaretur et esset. Folwin. Gest. abb. s. Bertini Sith. 39 Scr. XIII, 613: a cuncto populo in imperatorem electus, vgl. Döllinger a. a. D. S. 393—394, 414. — Beim Monachus Sangall. erscheint der Papsf als derjenige, welcher die Würde verleiht, I, 26 S. 658: — antistes apostolicus . . . ipsum pronunciauit imperatorem defensoremque ecclesiae Romanae (vorher S. 657: ut . . . nomen quoque imperatoris caesaris et augusti apostolica auctoritate gloriosus assequeretur).